
 

AJDIP/212-2024 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

34-2024 27-08-2024 ORHC / DEPA / DINV  DE INMEDIATO 

 

CONSIDERANDO  
1-Que en el marco de la sesión se conoce nota remitida por parte de la señora María Teresa Williams, por medio de la cual se 
remite invitación para participar en una actividad a llevarse a cabo los días 04 y 05 de octubre del 2024, en la zona de Cahuita, 
Limón.  
2-Que en la discusión del tema se señala que es importante conocer el avance en algunos compromisos que se había asumido 
con los representantes de asociaciones de la zona en una visita llevada a cabo el año anterior en la comunidad, donde resalta el 
tema de la creación del Área Marina de Pesca Responsable del Caribe Sur, así como, la ejecución de un proyecto de investigación 
para la caracterización de la pesquería artesanal en el Caribe Sur.  
3-Que en razón de lo anterior se propone solicitar informe a los encargados de llevar adelante dichos proyectos, con el fin de 
conocer las acciones realizadas para la atención de estos y el estado actual de los mismos.  
4-Que dichos informes deben presentarse en la sesión de Junta Directiva programada para el próximo martes 10 de septiembre 
del 2024.   
5-Que una vez escuchado y discutido lo expuesto y luego de deliberar, la Junta Directiva del Instituto Costarricense de Pesca y 
Acuicultura; resuelve, POR TANTO;  

ACUERDA 
1-Solicitar informe a la Oficina Regional Huetar Caribe y al Departamento de Extensión Pesquera y Acuícola, respecto del avance 
y las acciones realizadas para la creación del Área Marina de Pesca Responsable del Caribe Sur.  
2-Solicitar informe de avance y acciones realizadas al Departamento de Investigación, así como, la Oficina Regional Huetar Caribe, 
sobre la ejecución del proyecto de investigación para la caracterización de la pesquería artesanal en el Caribe Sur. 
3-Dichos informes deben presentarse en la sesión de Junta Directiva programada para el próximo martes 10 de septiembre del 
2024. 
4-Acuerdo firme.  
 

 
 
 
 
 

Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

